ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 09 сентября 2019 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя пом. прокурора

Красносельского района Санкт-Петербурга Петрушенковой Ю.А.

подсудимого ФИО2

защитника Рыжковой Е.В.

представившей удостоверение № 1413, ордер № Н 199583

при секретаре Смирновой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-490/2019 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, судимого: 

- 05.06.2009 Куйбышевским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 158 ч.3 п. «а», ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 11.08.2009 Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Тосненского городского суда 12.07.2013 освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 1 год 10 месяцев 20 дней:

- 05.08.2016 Решением Красносельского районного суда Санкт-Петербурга установлен административный надзор до 12.07.2019;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

ФИО2, исполняя обязанности промоутера в магазине № А663 ООО «Эльдорадо», расположенного в торговом комплексе «Фиолент» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, литера А, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на складе вышеуказанного магазина и имея свободный доступ к хранящемуся на нем товару 28 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут взял наушники: «Sony WH-CH400/HZ» в количестве 1 шт., стоимостью 1 673 рублей 30 копеек, «Sony MDR-XB50AP» в количестве 2 шт., стоимостью 1 055 рублей 08 копеек за 1 шт., на общую сумму 2 110 рублей 16 копеек, «Sony MDR-ХВ950В1ВТ Black» в количестве 3 шт., стоимостью 5 927 рублей 96 копеек за 1 шт., на общую сумму 17 738 рублей 88 копеек, «SonyWi-C400BT Black» в количестве 1 шт., стоимостью 1 766 рублей 52 копеек, и спрятал их себе под одежду, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и таким образом, тайно похитил имущество ООО «Эльдорадо», причинив своими действиями ООО «Эльдорадо» материальный ущерб на общую сумму 23 333 рублей 86 копеек.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

ФИО2, исполняя обязанности промоутера в магазине № А663 ООО «Эльдорадо», расположенного в торговом комплексе «Фиолент» по адресу: Красносельский район, Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, литера А имея преступный умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на складе вышеуказанного магазина и имея свободный доступ к хранящемуся на нем товару 02 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут взял наушники: «Sennheiser М2 IEG ВI» в количестве 2 шт., стоимостью 3 433 рубля 19 копеек за 1 шт., на общую сумму 6 866 рублей 38 копеек, «Sennheiser CX2.00G WH (MIC)» в количестве 2 шт., стоимостью 1574 рубля 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 3149 рублей 84 копейки, «Sennheiser СХ2.00i ВК (MIС)» в количестве 3 шт., стоимостью 1 574 рубля 92 копейки за 1 шт., на общую сумму 4 724 рубля 76 копеек и спрятал их себе под одежду, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и таким образом, тайно похитил имущество ООО «Эльдорадо», причинив своими действиями ООО «Эльдорадо» материальный ущерб на общую сумму 14 740 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

ФИО2, исполняя обязанности промоутера в магазине № А663 ООО «Эльдорадо», расположенного в торговом комплексе «Фиолент» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, литера А имея преступный умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на складе вышеуказанного магазина и имея свободный доступ к хранящемуся на нем товару 05 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут взял наушники: «Sennheiser СХ6.00ВТ», в количестве 2 шт., стоимостью 4 632 рубля 09 копеек за 1 шт., на общую сумму 9 264 рубля 18 копеек, «JBL JBLREFMINI2BLK», в количестве 2 шт., стоимостью 2 327 рублей за 1 шт., на общую сумму 4 654 рубля, «JBL JBLREFMINI2BLU», в количестве 2 шт., стоимостью 2327 рублей за 1 шт., на общую сумму 4 654 рублей, «JBL JBLREFMINI2TEL», в количестве 2 шт., стоимостью 2 327 рублей за 1 шт., на общую сумму 4 654 рублей и спрятал их себе под одежду, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и таким образом, тайно похитил имущество ООО «Эльдорадо», причинив своими действиями ООО «Эльдорадо» материальный ущерб на общую сумму 23 226 рублей 18 копеек.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества:

ФИО2, исполняя обязанности промоутера в магазине № А663 ООО «Эльдорадо», расположенного в торговом комплексе «Фиолент» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, Ленинский проспект, дом 100, корпус 1, литера А имея преступный умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, находясь на складе вышеуказанного магазина и имея свободный доступ к хранящемуся на нем товару 18 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут взял два мобильных телефона «Apple Iphone XS 64GB» стоимостью 66 738 рублей 98 копеек и «Apple Iphone SE 32GB» стоимостью 15 450 рублей и спрятал их себе под одежду, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и таким образом, тайно похитил имущество ООО «Эльдорадо», причинив своими действиями ООО «Эльдорадо» материальный ущерб на общую сумму 82 188 рублей 98 копеек.

Он же, ФИО3, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого решением Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга от 05 августа 2016 года установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 12 июля 2019 года, с применением к нему в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» следующих административных ограничений: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; будучи предупрежденным 28.12.2018 об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ и умышленно без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, в неустановленное следствием время, но не ранее 28.12.2018, даты последней явки к инспектору ОУУП и ПДН, самовольно оставил место своего жительства, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, и не проживал в нем, при этом уклонился от явки на регистрацию (согласно графику) в УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, тем самым уклонился от административного надзора вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 19.02.2019.

Подсудимый ФИО2 показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, свою вину признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство ФИО2 заявлено добровольно после консультации с защитником. ФИО2 показал также, что осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Рыжкова Е.В., представитель потерпевшего ООО «Эльдорадо» В Ф.В. и государственный обвинитель Петрушенкова Ю.А. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 28 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 02 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 05 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 18 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, ст. 62 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ суд установил рецидив преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством, в связи с чем наказание следует назначить подсудимому с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ. 

В соответствии со ст. 61 ч. 1 «г» УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством: 

<

...>.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 «и» УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством: явки с повинной.

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие ряда тяжелых хронических заболеваний. 

Вместе с тем суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что иной вид наказания, не достигнет целей наказания. 

Суд учитывает совокупность указанных смягчающих обстоятельств и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание его возможно без изоляции от общества и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО2

Представителем потерпевшего ООО «Эльдорадо» В Ф.В. заявлен гражданский иск на общую сумму 143 490 руб. 00 коп. о возмещении материального ущерба, который подсудимым признан полностью. 

При разрешении гражданского иска представителя потерпевшего ООО «Эльдорадо» В Ф.В. суд руководствуется положениями статей 15, 1064 ГК РФ и приходит к выводу об удовлетворению данного иска в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 28 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 02 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 05 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 18 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ст. 314.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 28 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в виде лишения свободы на срок девять месяцев;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 02 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в виде лишения свободы на срок девять месяцев;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 05 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в виде лишения свободы на срок девять месяцев;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ, преступление 18 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, в виде лишения свободы на срок девять месяцев;

- по ст. 314.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст. 69 ч. 1,2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 ч. 1,3 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией. 

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Эльдорадо» в возмещение материального ущерба 143 490 руб. 00 коп. (сто сорок три тысячи четыреста девяносто) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: DVD-R диск № PSP 319S G251249552 и CD-R 319S 325 125013 хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению за оказание юридической помощи осужденному, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: